n.ro Monast.o a pigliare il possesso d’alcuni territorij, e di tre Botteghe site alla Piazza di S. 

Ang.o a Segno per conventione fatta con li PP. di S. Lorenzo: l’istro di d.a procura fù ro.to per 

N.r Giorgio Russo a’ 16 di Xbre 1295 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3422, 1690 f.55v; Pinto, 

Ricerca 2010). 

- [f.122r] … E nelle memorie più antiche, che si ritrovano appare, che l’Abbadessa, che 

governava [f.122v] nell’anno 1295 il n.ro Monast.o pigliasse possesso d’alcuni territorij, e di 

tre Botteghe site alla Piazza di S. Angelo a’ Segno per conventione havuta colli Padri di S. 

Lorenzo mediante istromento rogato per Notar Gio: Russo à 16 di Xmbre di d.o anno 1295., 

che si conserva in Regist. perg. fasc. 26. n.° 5. Se ne può dare però qualche notitia in confuso; 

[nota a lato] E prima dalli più antichi contratti in pergameno conservati nell’Archivio del 

Monastero, come nel Compendio di essi riposto nel vol. 4 delle Caut. fol. 3, et seq.ti, nel 

Repert.o del quale Compendio fol. 108 a t. nella parola Case stanno riepilogate tutte quelle, 

che ne’ primi tempi erano possedute dal nostro Monastero (ASGA., vol. 46, Platea 1691, 

rubr. 3; Pinto, Ricerca 2011). 

- Nel 1295 i frati restituirono alle monache di S. Gregorio «tres apothecas sitas subtus 

quandam domum sitam in civitate Neapoli, in plathea Sancti Archangeli ad Signa» (SNSP., 

Ms. XXVII.C.12, f. 70; Capone, in Ricerche sul Medioevo …, 1996 p.64). 

6.9.1300 - Die 6 deptembris, indictione 14, anno 1300, regnante Carolo 2 regnorum eius anno 

16 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 16, Neapoli. Bellatutta filia domini Nicolai de 

Blasio ... vendunt et tradunt domino Ioanni cognomento de Blasio ... inferiora cellaria 

constituta subtus quamdam salam quae fuit magistri Bartholomei Ferrari cui sopranomen de 

Leonardo filio et germano eorum posita intus hanc civitatem Neapolis in vico qui nominatur 

de Campana regione Furcillense et coherent dicta cellaria cum domo ecclesiae Sanctae Mariae 

que appellatur ad Carmine [? Termine], cum hortu heredum domini Ioannis Buccatortii et 

ecclesiae Sancti Ianuarii in Diaconia ... Actum per Paulum Ferulam curialem. Num. 158 

(SNSP., Ms. XXVII.C.12, f. 71; Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p. 121). 
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12.9.1300 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo tricentesimo. Regnante d[omino] nostro carulo secundo Ierusalem et Sicilie, 

ducatus Apulie et principatus Capue inclito rege, Provincie [et] Forcalcherie comite,